
Prot. N° 1996                                                                Del 9 APR. 2013

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 27 del 08 Aprile 2013

OGGETTO: Affidamento  rapporto  di  consulenza  di  fiducia  del  Legale  rappresentante 
dell’Ente in materia penale, civile e amministrativa – Approvazione schema di 
convenzione. 

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n.18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010, con 
la quale sono state dettate nuove norme volte al riassetto e al risanamento dei  Consorzi  
per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art.19, comma 5, della L.R. 
n°13/2007 nonché negli articoli 17 e 18 della L.R. n° 28/2007 e nella L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi  sono:  il  
Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art.27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art.28 della citata legge; 

VISTO il comma 1 dell’Art.37 della Legge Regionale n.18 del 5 febbraio 2010 che prevede 
“Fermo restando quanto  stabilito  nell’articolo  38,  comma 1,  fino all’insediamento  degli  
organi di  cui agli  articoli  15 e 16, i  poteri  del consiglio di  amministrazione e quelli  del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n.771, con la quale è stato  
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°135  del 
24/05/2010,  con  il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;

1



VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
approvato ai  sensi  della  L.R.  n.5 febbraio 2010 n.18 e pubblicato sul  B.U.R.  Regione 
Basilicata n.11 dell’1/04/2012;  

VISTO  il  comma  3,  dell’art.38  L.R.  n.18  del  5  febbraio  2010  che  prevede,  sino 
all’approvazione dei nuovi regolamenti, l’applicazione dei regolamenti approvati ai sensi 
della L.R. n° 41/98; 

PREMESSO che a seguito del Piano di Risanamento di cui all’art.48 della L.R. n.16/2012, 
presentato  alla  Regione  Basilicata  in  data  7  settembre  2012  e  recepito  dalla  Giunta 
Regionale con Delibera n.1373 del 16 ottobre 2012, sono state evidenziate  problematiche 
e criticità che, nel  corso del  tempo, hanno portato allo squilibrio economico-finanziario 
dell’Ente; 

CHE nel suddetto Piano di Risanamento vengono illustrate tutte le misure da porre in 
essere per ripristinare l’equilibrio gestionale e quindi il pareggio di bilancio, tra cui anche la 
dislocazione del  personale verso altri  enti,  considerato il  considerevole incremento del 
personale  dell’Ente,  anche in  vista  dei  nuovi  compiti  e  funzioni  cui  dovrà  assolvere  il  
Consorzio,  evidenziandosi  l’esigenza  di  addivenire  ad  una  ridefinizione  della  pianta 
organica dell’Ente, delle mansioni e dei carichi di lavoro di ciascun dipendente, anche alla 
luce delle nuove disposizioni normative sul risanamento del Consorzio, con l’obiettivo di  
valorizzare le professionalità presenti  in diversi  settori  e definendo l’organizzazione del 
lavoro, magari accorpando e quindi ridistribuendo funzioni e compiti; 

CHE  la Regione Basilicata non ha ancora definito gli  assetti  normativi  e regolamentari 
scaturenti  dalla  legge  di  riforma dei  Consorzi  e  che,  pertanto,  le  molteplici  tematiche 
giuridico/amministrative legate alla definizione di tutti gli aspetti procedimentali e di merito  
scaturenti  dalle  disposizioni  di  legge  e  dalle  attività  derivanti  dal  suddetto  strumento 
programmatico,  impongono  il  costante  monitoraggio  delle  azioni  di  amministratori  e 
dirigenti,  l’approfondimento  di  problematiche  suscettibili  di  interpretazioni  normative  in 
continua evoluzione, anche afferenti  la verifica delle responsabilità da individuare nella  
fase  sia  procedimentale  che  istruttoria  delle  singole  pratiche  riguardanti  l’attività 
istituzionale  dell’Ente,  anche  mediante  la  redazione  di  atti  giudiziari  e  pareri  richiesti,  
contribuendo, tra l’altro, a evitare il possibile insorgere di ulteriori contenziosi;  

ATTESO  che  a  seguito  dell’approvazione  del  vigente  Statuto  consortile  le  normative 
regionali - ed in particolar modo la L.R. n.18/2010 - impongono l’adozione di atti prodromici 
e consequenziali: come ad esempio l’adozione dei  regolamenti consortili di cui all’art. 21 
della L.R.  n. 18/2010;

CHE al  fine  di  dare  completa  attuazione  alle  suddette  attività,  il  Consorzio  intende 
avvalersi  della  collaborazione specifica dello  studio legale BASILE nelle  persone degli  
Avv.ti Gaetano Rosario e Pietro Marco Fabio, sito in Potenza  Piazza M. Pagano, 8 per la  
consulenza e collaborazione relativamente alle attività scaturenti dal Piano di risanamento 
di cui sopra, nonché per le seguenti ulteriori attività:
 verifica, ove richiesto, dei provvedimenti amministrativi e atti deliberativi, 

in relazione alle normative vigenti, agli aspetti tecnico – amministrativi; 
 verifica  delle  responsabilità  da  individuare  nella  fase  procedimentale  ed 

istruttoria delle singole pratiche; 
 adeguata  assistenza  nel  corretto  procedimento  di  applicazione  delle 

normative vigenti sia a fini giuridici  che economici,  in riferimento alla gestione delle  
aree e nella conseguente regolamentazione dei rapporti con Enti ed Istituzioni; 

2



 assistenza nella elaborazione di proposte tecnico – amministrative  di atti e 
provvedimenti  regolamentari  da  sottoporre  all’approvazione  degli  organi  deliberativi  
dell’Ente; 

 assistenza  nella  predisposizione  di  atti  negoziali  per  la  utilizzazione 
produttiva del patrimonio consortile; 

 assistenza di consulenza con particolar riguardo al diritto amministrativo ed 
urbanistico ed in materia di procedimenti espropriativi; 

 assistenza e consulenza su atti  in generale,  anche mediante il  rilascio di 
pareri ed informazioni, ogni qualvolta richiesto dal Legale rappresentante dell’Ente;

RITENUTO prevedere, per l’espletamento del suddetto incarico professionale, il termine di 
mesi 12 a far data dall’1/04/2013 e fino al 31/03/2014, per un importo pari a € 38.000,00 
oltre oneri di legge se dovuti;  

CHE, in ogni caso, la durata del suddetto incarico è strettamente correlata  alla durata del 
mandato del Commissario dell’Ente, essendo lo stesso di natura strettamente fiduciaria; 

Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili  e visto il parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile, nonché quello espresso 
dal  Direttore Generale ai  sensi  dell’art.26 dello Statuto consortile  che,  ad ogni  effetto,  
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di  procedere  -  per  le  ragioni  espresse in  premessa -  all’affidamento allo  studio 
legale BASILE nelle persone degli Avv.ti Basile Gaetano Rosario e Basile Pietro Marco 
Fabio, sito in Potenza  Piazza M. Pagano, 8 - dell’incarico di  consulenti di fiducia del 
Legale Rappresentante dell’Ente; 

2. di prevedere che l’incarico di che trattasi debba comprendere l’attività di consulenza 
afferente le molteplici tematiche giuridico/amministrative legate alla definizione di tutti 
gli aspetti procedimentali e di merito scaturenti dalle disposizioni di legge e dalle attività  
finalizzate  al  riassetto  ed  al  risanamento  del  Consorzio,  peraltro  ancora  in  fase di 
definizione  da  parte  della  Regione  Basilicata,  nonché  tutto  quanto  previsto  nelle  
premesse del presente deliberato;  

3. di stabilire che le prestazioni professionali, dovranno essere disciplinante tramite 
apposita convenzione da stipularsi con i professionisti incaricati, fissandosi per l’attività 
di  consulenza  ed  assistenza  stragiudiziale  di  cui  sopra,  la  somma  di 
€  38.000,00  oltre  oneri  di  legge  se  dovuti,  per  un  periodo  di  mesi  12  a  far  data  
dall’1/04/2013 e fino al 31/03/2014;

4. di stabilire in ogni caso che a durata del suddetto incarico è strettamente correlata 
alla  durata  del  mandato  del  Commissario  dell’Ente,  essendo  lo  stesso  di  natura 
strettamente fiduciaria; 

5. di incaricare il Direttore Generale alla stipula della predetta convenzione; 

3



6. di imputare la spesa di cui al precedente punto 3) come segue:
– quanto a € 28.500,00, tra i costi della produzione alla voce “Per Servizi” - “Altri” del 

piano  economico  finanziario  dell’esercizio  2013,  nonchè  la  registrazione,  della 
medesima, alla voce Spese Legali” del bilancio consortile dell’esercizio 2013;

– quanto a € 9.500,00, tra i costi della produzione alla voce “Per Servizi” - “Altri” del 
piano  economico  finanziario  dell’esercizio  2014,  nonchè  la  registrazione,  della 
medesima, alla voce Spese Legali” del bilancio consortile dell’esercizio 2014, che si 
andrà a redigere per detto esercizio.

7. di  dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premessa  e  nel  
dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge. 

Firmato
     IL COMMISSARIO
Donato Paolo SALVATORE

4



Parere dell’Ufficio Legale:  
In  considerazione del  notevole  carico  di  lavoro  cui  è  chiamato  ad assolvere  l’ufficio 
legale  dell’Ente  –  peraltro  costituito  da  una sola  unità  lavorativa  –  ed atteso  che la 
Regione Basilicata non ha ancora definito gli assetti normativi e regolamentari scaturenti 
dalla  legge  di  riforma  dei  Consorzi  e  che,  pertanto,  le  molteplici  tematiche 
giuridico/amministrative  legate  alla  definizione  di  tutti  gli  aspetti  procedimentali  e  di  
merito derivanti  dalle disposizioni di legge e dalle attività finalizzate al riassetto ed al 
risanamento  del  Consorzio,  richiedono  la  necessità  di  avvalersi  di  un  contributo  di  
consulenza  altamente  specialistico,  si  ritiene  utile  procedere  ad  un  affidamento  di  
incarico professionale, attesa l’impossibilità di far fronte a tali esigenze, con personale in  
servizio presso l’Ente.
                                                                                                       Firmato 
                                                                              IL RESPONSABILE UFFICIO LEGALE
                                                                                            Avv. Roberto CASSANO 
Tito lì 20/03/2013

Parere del Dirigente Amministrativo:
Vista  la  spesa  presunta  prevista  nella  presente  proposta  di  delibera  ammontante  a 
€ 38.000,00, per quanto di  propria competenza relativa alla imputazione contabile, si  
certifica l’imputazione della stessa come segue:
- quanto a € 28.500,00, tra i costi della produzione alla voce “Per Servizi” - “Altri” del 

piano  economico  finanziario  dell’esercizio  2013,  nonchè  la  registrazione,  della 
medesima, alla voce Spese Legali” del bilancio consortile dell’esercizio 2013;

- quanto a € 9.500,00, tra i costi  della produzione alla voce “Per Servizi”  - “Altri”  del 
piano  economico  finanziario  dell’esercizio  2014,  nonchè  la  registrazione,  della 
medesima, alla voce Spese Legali” del bilancio consortile dell’esercizio 2014, che si  
andrà a redigere per detto esercizio.

                                                                                                     Firmato
                                                                                   IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
                                                                                             Geom. Alfredo ROCCO
Tito lì, 29/03/2013

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

                        Firmato
          IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                              Avv. Rocco LICCIONE  
Tito lì, 08/04/2013

5


	IL COMMISSARIO
	Firmato
	IL COMMISSARIO

